Concambiatione tunc facta, ego domnus Petrus Garcie expavescendo diem iudicii, propter quod autem apostolus: “non appareatis vacuum ante conspectu domini”; et in alio loco: “date & dabitur vobis”, deinde scriptum est: “redite domino vestro omnes qui in circuitu eius sunt”. Et idcirco dono Deo et beati Martini, ob remedium anime mee, ipsa octava de eiusdem ecclesia quod tenetis, pro media de ipsa servicialia que ego teneo in sancti Pantaleonis, de qua ego ad obitum

⁸ Este estudo de 1987, apesar da data de publicação, é posterior ao de 1988 antes citado.

⁹ As objecções de carácter cronológico, António R. de Oliveira (1987: 20) veio somar outras derivadas da colocação nos cancioneiros e da condição social de ambos os autores: “Colocação: Pero Garcia surge no nível ω dos cancioneiros, enquanto Pero d’ Ambroa se situa no seu nível α , embora algumas das suas cantigas de escárnio tenham sido inseridas na parte final do nível ω da secção respectiva. [...] Condição social: Pero Garcia é nobre, enquanto os elementos disponíveis sobre Pero d’ Ambroa apontam para a sua condição vilã. Tal facto, visível nas composições que se referem a Pero d’ Ambroa, pode retirar-se também da sua colocação nos cancioneiros. Na verdade, à colocação de Pero Garcia num cancionero nobiliárquico, opõe-se a inclusão de Pero d’ Ambroa numa zona de B e V onde imperam os jograis e onde permanecem alguns vestígios da sua associação num cancionero autónomo.”

¹⁰ Com esta indicação aludimos aos diplomas reproduzidos na colectânea documental que encerra este trabalho.

meum cum ipsa ecclesia do et concedo ad sancti Martini ut habeant et possideant usque a constitutionem mundi

O anterior implicaria, numa interpretação possível, que já nessa altura contava com uma idade avançada. Esta hipótese poderá ser corroborada por um diploma redigido em Betanços no dia 31 de Dezembro de 1237 (D4). Nesse texto, de que conservamos uma cópia no *Tombo C* do Arquivo da Catedral de Santiago, a mulher, Urraca Lopes, casada em segundas núpcias com Froila Afonso, vende a Rodrigo Gomes e à mulher, Mor Afonso¹¹, as propriedades que possuía com o seu (anterior) marido, Pedro Garcia de Ambroa, na terra de Pruzos:

Ego domna Orraca Loppiz, per bonam pacem et voluntatem, una cum viro meo domno Froilla Alffonsi, pro me, et pro omni voce nostra et pro omnibus filiis et filiabus meis, vobis domne Roderico Gomez, et uxori vestre domne Maiori Alffonsi et vobis vestre, facio cartam vendicionis et textum scripture perdurabilis de omnibus meis hereditatibus quas habeo et habere debeo ex parte abiorum et parentum meorum, et de meis arris, et de meis lucris, et de totis quas ganavi et comparavi cum *meo marito Petro Garcia d' Ambroa* et quas de illo habui tam pro donacionem, quam per arris in tota terra de Prucis tam ad montes quam ad fontes, tam domos quam casaes, terras cultas et non cultas, arbores fructuosas et non fructuosas, petras mobiles et immobile[s], exitus et regressus, quicquid ibi ad prestitum hominis est usque ad granum sinapis totum dono vobis atque concedo¹².